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Schriftliche Anfrage

des Abgeordneten Markus Walbrunn AfD
vom 25.02.2025

Demonstrationsdatenbank und Gegendemonstrationen

Laut Medienberichten betreibt die Bayerische Polizei ein sogenanntes Demo-Register.
Anlasslich der Meldungen sollen mit dieser Anfrage Informationen zum bekannten Versammlungsgeschehen, das sich dem Versammlungsrecht anderer Birger entgegenstellen will, erfragt werden.

Berichte der Siiddeutschen Zeitung:
— www.sueddeutsche.de'

— www.sueddeutsche.de?

Die Staatsregierung wird gefragt:

11 Wie viele Eintrage sind in dem von Medienmeldungen aufgedeckten Register von Demonstrationen bei der Polizei gelistet (bitte die bekannten Eintrage tabellarisch auflisten)? 3

1.2 Seit wann gibt es diese Form von Register? 4

1.3 Wie wird das Register betrieben (bitte Rechtsgrundlage und jeweilige MaRgaben, aufgrund derer die Registrierung erfolgt, nennen)? 4

21 Welche Verschlagwortungen werden verwendet (bitte samtliche Schlagworte inklusive Haufigkeit auflisten)? 4

2.2 Wie oft ist die Verschlagwortung ,gegen CDU/CSU* verwendet worden? 4

2.3 An welchen Malgaben orientiert sich die Einsatzplanung bei Versammlungen (bitte insbesondere auf die Einsatzplanung bezuglich der bekannten Muster von regierungskritischen Demonstrationen und Gegendemonstrationen sowie Demonstrationen ,gegen Rechts* ein-

GBNCN) 2 e 4
3.1 Wie viele Demonstrationen ,gegen Rechts“ haben bisher im Freistaat stattgefunden? e 4
1 https://www.sueddeutsche.de/bayern/polizei-bayern-raster-schlagwort-cdu-csu-demos-
1i.3205135

2 https://www.sueddeutsche.de/bayern/bayern-polizei-demos-csu-gruene-raster-1i.3204622


https://www.sueddeutsche.de/bayern/polizei-bayern-raster-schlagwort-cdu-csu-demos-li.3205135
https://www.sueddeutsche.de/bayern/bayern-polizei-demos-csu-gruene-raster-li.3204622
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3.2

41

4.2

5.1

5.2

6.1

6.2

7.1

7.2

Wie viele Demonstrationen ,gegen Rechts® haben bisher in der Landeshauptstadt stattgefunden?

Wie viele Gegendemonstrationen haben bisher im Freistaat stattgefunden (bitte monatlich alle Kundgebungen mit mindestens 30 Teilnehmern, die sich gegen Veranstaltungen Dritter gerichtet haben, angeben)?

Wie viele Gegendemonstrationen haben bisher in der Landeshauptstadt stattgefunden (bitte analog zu Frage 4.1 beantworten)?

Welche Kosten entstanden dem Freistaat durch die Versammlungen nach den Fragen 3.1 und 4.1?

Welche Kosten entstanden dem Freistaat durch die Versammlungen nach den Fragen 3.2 und 4.27?

Welche Datenerfassungssysteme gibt es bei der Bayerischen Polizei neben dem Vorgangsverwaltungssystem IGVP (bitte die Systeme mit Name und Zweck auflisten)?

Welche davon lassen statistische Auswertungen zu?

Welcher Einsatz von Personal und Material wurde fir die Versammlungen nach den Fragen 3.1 bis 4.2 jeweils verwendet bzw. geplant?

Nach welchen Kriterien wird der Personal- und Materialeinsatz festgelegt?

Sind der Staatsregierung Unterstiitzungsleistungen fiir Kundgebungen durch von der Landeshauptstadt geférderte Organisationen, die sich gegen Veranstaltungen Dritter gerichtet haben, bekannt?

Hinweise des Landtagsamts
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Antwort

des Staatsministeriums des Innern, fiir Sport und Integration vom 09.07.2025

Vorbemerkung

Die Antwort zur Schriftlichen Anfrage ist teilweise als Verschlusssache (VS) eingestuft.
Daher wurde die Antwort zu Frage 1.3 teilweise und zu Frage 2.1 insgesamt mit Schreiben vom heutigen Tag gemaf §48 Verschlusssachenanweisung fiir die Behérden des Freistaates Bayern (VSA) an die VS-Registratur der Verwaltung des Landtags mit der Bitte um VSA-konformen Umgang Gbermittelt.

Grund der VS-Einstufung ist, dass die umfassende Darstellung der polizeilichen Informationsgewinnung im Kontext von Einsatz-, Veranstaltungs- und Versammlungslagen konkrete Riickschlisse auf die Arbeitspraxis der Bayerischen Polizei ermdglichen wirde, die durch potenzielle Storer gezielt zur Unterwanderung gefahrenabwehrender MaRnahmen ausgenutzt werden kdnnten.

Soweit parlamentarische Anfragen Umstande betreffen, die aus Griinden des Staatswohls geheimhaltungsbediirftig sind, hat die Staatsregierung zu prifen, ob und auf welche Weise die Geheimhaltungsbedurftigkeit mit dem parlamentarischen Informationsanspruch in Einklang gebracht werden kann. Das Staatsministerium des Innern, fir Sport und Integration ist nach sorgfaltiger Abwagung zu der Auffassung gelangt, dass aus Geheimhaltungsgrinden die Frage 1.3 teilweise und die Frage 2.1 insgesamt nicht in dem fiir die Offentlichkeit einsehbaren Teil beantwortet werden kénnen.

Zwar ist der parlamentarische Informationsanspruch grundsatzlich auf die Beantwortung gestellter Fragen in der Offentlichkeit angelegt. Die Einstufung der Antwort auf die Frage 1.3 teilweise und die Frage 2.1 insgesamt als VS mit dem Geheimhaltungsgrad VS — Nur fir den Dienstgebrauch® (VS-NfD) ist aber im vorliegenden Fall erforderlich. Nach §7 Nr. 4 VSA sind Informationen, deren Kenntnisnahme durch Unbefugte fur die Interessen der Bundesrepublik Deutschland oder eines ihrer Lander nachteilig sein kénnen, entsprechend einzustufen.

Diese Informationen sind daher gemaf §7 Nr. 4 VSA als VS-NfD eingestuft und werden gemafl §48 VSA der VS-Registratur der Verwaltung des Landtags gesondert
Ubermittelt.

11 Wie viele Eintrage sind in dem von Medienmeldungen aufgedeckten Register von Demonstrationen bei der Polizei gelistet (bitte die bekannten Eintrage tabellarisch auflisten)?

Mit Stand 15.05.2025 sind in der hier gegenstandlichen Datenbank insgesamt 331379
Datensatze verzeichnet. Bei der weit Uberwiegenden Anzahl dieser Datensatze handelt es sich nicht um Versammlungen, sondern um anderweitige polizeiliche Einsatze und polizeirelevante Ereignisse (z. B. verkehrsrechtliche Anordnungen zur Durchfahrtsbeschrankung). Eine tabellarische Aufstellung dieser Datensatze ist aufgrund der hohen Anzahl sowie des damit verbundenen Aufwandes zur Erhebung, Zusammenstellung und Qualitatssicherung nicht mit vertretbarem Aufwand moglich. Auch unter Berticksichtigung der Bedeutung des sich aus Art. 13 Abs. 2, Art. 16a Abs. 1 und 2 Satz 1
Bayerische Verfassung ergebenden parlamentarischen Fragerechts der Abgeordneten des Landtags kann diese Auswertung nicht erfolgen.
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1.2 Seit wann gibt es diese Form von Register?

Das hier gegenstandliche Register wurde im Jahr 2023 fur die landesweite Verwendung innerhalb der Bayerischen Polizei ausgerollit.

1.3 Wie wird das Register betrieben (bitte Rechtsgrundlage und jeweilige MaRgaben, aufgrund derer die Registrierung erfolgt, nennen)?

Die Rechtsgrundlagen fur den Betrieb des Registers bilden die jeweils einschlagigen Vorschriften des Bayerischen Polizeiaufgabengesetzes, des Polizeiorganisationsgesetzes, des Ordnungswidrigkeitengesetzes, der Strafprozessordnung, des Bayerischen Versammlungsgesetzes, des Bayerischen Datenschutzgesetzes, des Bayerischen Beamtengesetzes sowie der Verordnung (EU) 2016/679 des Europaischen Parlaments und des Rates vom 27.04.2016 zum Schutz natirlicher Personen bei der Verarbeitung personenbezogener Daten, zum freien Datenverkehr und zur Aufhebung der Richtlinie 95/46/EG (Datenschutz-Grundverordnung).

Im Ubrigen wird auf die Vorbemerkung verwiesen.

21 Welche Verschlagwortungen werden verwendet (bitte samtliche
Schlagworte inklusive Haufigkeit auflisten)?

Auf die Vorbemerkung wird verwiesen.

2.2 \Wie oft ist die Verschlagwortung ,,gegen CDU/CSU*“ verwendet worden?

Es sind mit Stand 15.05.2025 insgesamt 54 Datensatze mit dem Schlagwort ,gegen CDU/CSU* versehen.

2.3 An welchen MaRgaben orientiert sich die Einsatzplanung bei Versammlungen (bitte insbesondere auf die Einsatzplanung beziiglich der bekannten Muster von regierungskritischen Demonstrationen und Gegendemonstrationen sowie Demonstrationen ,,gegen Rechts*
eingehen)?

Polizeiliche MaRnahmen und auch der polizeiliche Krafteansatz werden auf Grundlage einer einzelfallbezogenen Lage- und Gefahrdungsbewertung durch die einsatzflihrende Dienststelle festgelegt, unabhangig von den behandelten Themenbereichen. In diese Bewertung flieBen insbesondere mdgliche Stérungserkenntnisse, die Anzahl der erwarteten Teilnehmer sowie die Art und Weise der Durchfiihrung der Versammlung mit ein (z.B. ortsfeste oder sich fortbewegende Durchfiihrung der Versammlung).

31 Wie viele Demonstrationen ,,gegen Rechts“ haben bisher im Freistaat stattgefunden?

3.2 Wie viele Demonstrationen ,gegen Rechts“ haben bisher in der Landeshauptstadt stattgefunden?
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41 Wie viele Gegendemonstrationen haben bisher im Freistaat stattgefunden (bitte monatlich alle Kundgebungen mit mindestens 30 Teilnehmern, die sich gegen Veranstaltungen Dritter gerichtet haben, angeben)?

4.2 Wie viele Gegendemonstrationen haben bisher in der Landeshauptstadt stattgefunden (bitte analog zu Frage 4.1 beantworten)?

51 Welche Kosten entstanden dem Freistaat durch die Versammlungen nach den Fragen 3.1 und 4.1?

5.2 Welche Kosten entstanden dem Freistaat durch die Versammlungen nach den Fragen 3.2 und 4.2?

Die Fragen 3.1 bis 5.2 werden aufgrund des Sachzusammenhangs gemeinsam beantwortet.

Eine automatisierte statistische Auswertung im Sinne der Fragestellungen ist in den polizeilichen Datensystemen nicht mdglich. Fiir eine Beantwortung miisste eine umfangreiche manuelle (Einzel-)Auswertung bei allen Verbanden der Bayerischen Polizei sowie allen 96 bayerischen Kreisverwaltungsbehoérden erfolgen. Dies wiirde zu einem erheblichen zeitlichen und personellen Aufwand flihren. Ferner ist nicht sicher, ob selbst bei Auswertung der Einzelakten valide Anhaltspunkte dafiir bestehen, woraus sich eine klare Zuordnung von Versammlungen als ,gegen Rechts* oder ,Gegendemonstration® ableiten lieBe. Auch unter Bericksichtigung der Bedeutung des sich aus Art. 13 Abs. 2, Art. 16a Abs. 1 und 2 Satz 1 Bayerische Verfassung ergebenden parlamentarischen Fragerechts der Abgeordneten des Landtags kann diese Auswertung von Einzelakten u.A. nicht erfolgen.

6.1 Welche Datenerfassungssysteme gibt es bei der Bayerischen Polizei neben dem Vorgangsverwaltungssystem IGVP (bitte die Systeme mit Name und Zweck auflisten)?

6.2 Welche davon lassen statistische Auswertungen zu?

Die Fragen 6.1 und 6.2 werden aufgrund des Sachzusammenhangs gemeinsam beantwortet.

Datenverarbeitungssysteme werden grundsatzlich auf allen behérdlichen Ebenen eingesetzt. Eine Vielzahl dieser Systeme verarbeitet dabei keine personenbezogenen Daten. Aus diesem Grund besteht keine recherchierbare Gesamtubersicht im Sinne der Fragestellung. Fir eine Beantwortung misste insofern eine umfangreiche manuelle (Einzel-)Auswertung bei allen Verbanden der Bayerischen Polizei sowie allen ihnen nachgeordneten Dienststellen erfolgen. Diese Auswertung wiirde zu einem erheblichen zeitlichen und personellen Aufwand fiihren. Auch unter Berlicksichtigung der Bedeutung des sich aus Art. 13 Abs. 2, Art. 16a Abs. 1 und 2 Satz 1 Bayerische Verfassung ergebenden parlamentarischen Fragerechts der Abgeordneten des Landtags kann diese Auswertung nicht erfolgen.
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71 Welcher Einsatz von Personal und Material wurde fiir die Versammlungen nach den Fragen 3.1 bis 4.2 jeweils verwendet bzw. geplant?

Auf die Antwort zu den Fragen 3.1 bis 5.2 wird verwiesen.
7.2 Nach welchen Kriterien wird der Personal- und Materialeinsatz festgelegt?
Auf die Antwort zu Frage 2.3 wird verwiesen.
8. Sind der Staatsregierung Unterstiitzungsleistungen fiir Kundgebungen durch von der Landeshauptstadt geforderte Organisationen, die sich gegen Veranstaltungen Dritter gerichtet haben, bekannt?

Da keine valide Auswertung nach Kundgebungen, die sich gegen Veranstaltungen Dritter richten, moglich ist, kann auch keine Auswertung nach den Veranstaltern derselben erfolgen. Auf die Antwort zu den Fragen 3.1 bis 5.2 wird ergédnzend verwiesen.
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Hinweise des Landtagsamts

Zitate werden weder inhaltlich noch formal Gberpruft. Die korrekte Zitierweise liegt in der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Zur Vereinfachung der Lesbarkeit kbnnen Internetadressen verkiirzt dargestellt sein.
Die vollstandige Internetadresse ist als Hyperlink hinterlegt und in der digitalen Version des Dokuments direkt aufrufbar. Zusatzlich ist diese als Fulnote vollstandig dargestellt.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschusse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
abrufbar.

Die aktuelle Sitzungsubersicht steht unter www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
zur Verfigung.


http://www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
http://www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
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